
Dalības noteikumi 

 

Iedzīvotāju asamblejā piedalās dalībnieki, kuriem var būt dažādas lomas - asamblejas 

dalībnieki, interešu grupas, eksperti, novērotāji, koordinatori un grupu diskusiju vadītāji, kā arī 

organizatoru komanda. Iedzīvotāju asamblejas pasākumi ir paredzēti tikai iepriekš minētajiem 

dalībniekiem.  

 

Ja esat izraudzīts un saņemat ielūgumu, varat kļūt par asamblejas dalībnieku. 

 

Iedzīvotāju asamblejas "Par Rīgas zaļināšanu" locekļi 

 

Iedzīvotāju asamblejas locekļi ir Rīgas iedzīvotāji, kuri saņem uzaicinājumu un apstiprinājumu 

dalībai asamblejā. Asamblejā piedalīsies 25 Rīgas iedzīvotāji, kas izvēlēti, pamatojoties uz 

reprezentatīvu izlasi. Tas nozīmē, ka starp 25 Iedzīvotāju asamblejas dalībniekiem būs 

vienlīdzīgi pārstāvēti vīrieši un sievietes, dažādas vecuma grupas (sākot no 16 gadu vecuma), 

iedzīvotāji no visiem pilsētas rajoniem, personas ar dažādām dzimtajām valodām, izglītības 

līmeņiem un sociālekonomisko izcelsmi. Šādā veidā tiek veidota mini Rīga, daudzveidīga 

cilvēku grupa, kas pārstāv Rīgas iedzīvotājus daudz precīzāk nekā tradicionālajos iekļaušanas 

procesos. 

 

Lai atlasītu 25 reprezentatīvus Rīgas iedzīvotājus, sākotnējie uzaicinājumi piedalīties 

Iedzīvotāju asamblejā tiek nosūtīti vairākiem tūkstošiem Rīgas iedzīvotāju. Ielūgumi tiks nosūtīti 

pa pastu vai e-pastu vasaras laikā. Tiem, kas saņem ielūgumu, ir jāreģistrē sava interese par 

dalību uz ielūgumā norādīto adresi vai tālruņa numuru. Pēc tam algoritms palīdzēs no 

reģistrētajām personām atlasīt 25 Rīgas iedzīvotājus, pēc iespējas precīzāk pārstāvot pilsētas 

iedzīvotāju profilu.  

 

Ir svarīgi nodrošināt asamblejas locekļu objektivitāti. Tāpēc turpmāk minētās personas nevar 

būt asamblejas locekļi, jo tās ir profesionāli saistītas ar Iedzīvotāju asamblejas tēmu un viņu 

darbs tieši ietekmē asamblejas priekšlikumus: 

 

- Rīgas pilsētas pašvaldības darbinieki: personas vadošos amatos un ierēdņi un 

darbinieki, kas strādā jomās, kuras saistītas ar Iedzīvotāju asamblejas tēmu; 

- Rīgas pilsētas domes politiķi, rajonu mēri un viņu padomnieki; 

- personas, kuru uzņēmējdarbības intereses ir saistītas ar tematu: to uzņēmumu īpašnieki 

vai valdes locekļi, kuru uzņēmējdarbība ir saistīta ar Rīgas Iedzīvotāju asamblejas 

rezultātiem; lobētāji, kas darbojas ar Pilssoņu asamblejas tematu saistītu 

uzņēmējdarbības interešu, klientu vai projektu lobēšanas jomā; 

- aktīvas interešu grupas: aktīvo interešu grupu locekļi un pārstāvji, tostarp to organizāciju 

darbinieki, kas piedalās Iedzīvotāju asamblejā kā interešu grupas; 

- Organizatoru komandas locekļi: darba grupas, uzaicinātie eksperti, liecinieki, novērotāji 

un diskusiju vadītāji. 

 



Reģistrējoties par asamblejas locekli, personai anketā jāapliecina, ka tā nav izslēgto personu 

sarakstā. Turklāt organizatoru komanda pārskatīs Iedzīvotāju asamblejā reģistrēto personu 

sarakstu un vajadzības gadījumā pirms galīgās nejaušās atlases izslēgs personas, kuras 

neatbilst Iedzīvotāju asamblejas locekļa lomai. 

 

Katram asamblejas loceklim ir tiesības: 

 

- piedalīties Iedzīvotāju asamblejas kopējo vērtību un sadarbības principu veidošanā; 

- piedalīties Iedzīvotāju asamblejas sanāksmēs; 

- noteiktajā laikā uzdot jautājumus ekspertiem un interešu grupām. Asamblejas locekļi var 

sazināties ar ekspertiem un interešu grupām Iedzīvotāju asamblejas sanāksmju laikā vai 

ar organizatoriskās grupas starpniecību; 

- pieprasīt papildu viedokļus no ekspertiem un interešu grupām starp sanāksmēm; 

- sniegt ieteikumus organizatoriskajai komandai, lai uzlabotu procesa vadību; 

- piedalīties diskusijās par Iedzīvotāju asamblejas priekšlikumiem. Katram asamblejas 

dalībniekam ir tiesības brīvi paust savus uzskatus un viedokļus, ja vien viņš respektē citu 

viedokļus un uzskatus un izturas pieklājīgii; 

- pieprasīt, lai organizatoru komanda pārbauda faktus par diskusiju laikā izteiktajiem 

apgalvojumiem. Faktu pārbaudes rezultātus mutiski vai rakstiski paziņo visiem 

asamblejas locekļiem; 

- piedalīties galīgajā balsojumā par priekšlikumiem, ja viņi ir piedalījušies vismaz pusē 

Iedzīvotāju asamblejas sanāksmju; 

- iesniegt priekšlikumus par papildu runātāju, ekspertu, interešu grupu un liecinieku 

uzaicināšanu; 

- iesniegt organizatoriskajai komandai priekšlikumus par papildu sanāksmēm un sesijām; 

- Iedzīvotāju asamblejas laikā nedrīkst izpaust savu identitāti. Organizatoru komanda var 

izpaust Iedzīvotāju asamblejas dalībnieka vārdu tikai ar viņa rakstisku piekrišanu un pēc 

Iedzīvotāju asamblejas noslēguma.  

 

Organizatoru komandas kontaktpersona ir atbildīga par asamblejas dalībniekiem un sazinās ar 

viņiem visā Iedzīvotāju asamblejas procesa laikā, sniedzot informāciju, atbildot uz jautājumiem 

un palīdzot risināt tehniskus jautājumus saistībā ar dalību. Kontaktpersona sazinās latviešu, 

krievu un angļu valodā.  

 

Pieaicinātie eksperti  

 

Iedzīvotāju asambleja sākas ar dalībnieku iepazīstināšanu ar tematu, lai iegūtu lielāku 

pārliecību un spēju kopīgi kā grupa formulēt priekšlikumus. Eksperti ir atbildīgi par tēmas 

noskaidrošanu. Eksperts ir persona, kurai ir specializētas zināšanas par Iedzīvotāju asamblejas 

tēmu, pateicoties savai profesijai, izglītībai, prasmēm vai pieredzei. Viņu uzdevums ir saprotamā 

veidā nodot šīs zināšanas Iedzīvotāju asamblejas dalībniekiem. 

 

Organizatoru komanda sastāda ekspertu sarakstu un nosūta viņiem ielūgumus. Ekspertu 

saraksta pamatā ir organizatoru komandas veiktā visaptverošo un apakštēmu analīze, ņemot 



vērā Iedzīvotāju asamblejas mērķus. Organizatoru komanda nosūta ekspertiem sākotnējos 

tematiskos priekšlikumus, kas pēc tam tiek apstiprināti kopīgi. Ir svarīgi paļauties uz jomas 

ekspertu kompetenci, nosakot informāciju, kas nepieciešama asamblejas dalībniekiem, lai 

izprastu svarīgus jēdzienus, sakarības un ietekmi saistībā ar tēmu.  

 

Ekspertu uzdevumos ietilpst: 

 

- sadarbība ar citiem ekspertiem, izstrādājot galīgās apakštēmas un uzsvarus; 

prezentācijas sagatavošana asamblejas locekļiem; 

- rakstisku pamatmateriālu sagatavošana un prezentācijas galveno vēstījumu apkopošana 

asamblejas locekļiem; 

- konstruktīvu atsauksmju sniegšana par asamblejas locekļu sagatavotajiem 

priekšlikumiem, lai uzlabotu priekšlikumu kvalitāti; 

- atbildēt uz konkrētiem jautājumiem, kas radušies asamblejas locekļiem.  

- Ekspertam ir objektīvi un uz pierādījumiem balstīti jāizklāsta savas prezentācijas saturs, 

nodrošinot skaidrību un saistošumu. Eksperti nepiedāvā konkrētus risinājumus. 

Prezentāciju sagatavošanu konsultē organizatoru komanda, lai nodrošinātu vienādu 

prezentāciju kvalitāti.  

 

Ekspertu sniegtie materiāli un prezentācijas tiks publicētas Iedzīvotāju asamblejas tīmekļa 

vietnē. Ekspertu prezentācijas notiek latviešu valodā. 

 

Uzaicinātās interešu grupas 

 

Interešu grupās ir iesaistītas pilsētas zaļināšanas un ar pilsētas telpas izmantošanu saistītās 

puses. Pēdējās var būt organizētas vai neorganizētas interešu grupas, kas aizstāv savas 

intereses.  

 

Interešu grupa ir organizācija, iestāde vai neformāla grupa, kuras darbības joma vai 

specializētas zināšanas ir saistītas ar Iedzīvotāju asamblejas tēmu vai kuras intereses tieši skar 

Iedzīvotāju asamblejā izvirzītie jautājumi. Interešu grupu iekļaušanas mērķis ir sniegt papildu 

ieskatu papildus ekspertu sniegtajam, ļaujot dalībniekiem saprast, ko dažādas ieinteresētās 

personas uzskata par svarīgu pilsētvidē un zaļajās zonās un kādas pārmaiņas tās vēlas redzēt 

un kāpēc. Interešu grupu uzklausīšana sniegs praktisku un būtisku informāciju Iedzīvotāju 

asamblejai un dos iespēju labāk apsvērt risinājumus.  

 

Ieinteresētās personas, kuras tēma skar tieši, bet kuras nav organizētas, organizatoru komanda 

var uzaicināt uz Iedzīvotāju asambleju kā lieciniekus. Liecinieks ir persona, kas var palīdzēt 

asamblejas dalībniekiem labāk izprast tematu, daloties ar savu personīgo pieredzi vai pieredzi, 

kas saistīta ar tematu, vai palīdzot izprast dažādas ar tematu saistītas lomas.  

 

Pamatojoties uz šo sarakstu, organizatoru komanda aicina interešu grupu pārstāvjus 

iepazīstināt Iedzīvotāju asamblejas locekļus ar savu viedokli un iesniegt priekšlikumus 

risinājumiem. Interešu grupu un liecinieku prezentācijām un priekšlikumiem jābūt tieši saistītiem 



ar Iedzīvotāju asamblejas tēmu, skaidriem un saistošiem. Katram interešu grupas pārstāvim tiek 

atvēlēts vienāds laiks, kas nepārsniedz 10 minūtes. Lai nodrošinātu vienādu kvalitāti, 

prezentāciju sagatavošanu koordinē kontaktpersona no organizatoru grupas.  

 

Visas Iedzīvotāju asamblejai iesniegtās prezentācijas un materiāli tiks publicēti Iedzīvotāju 

asamblejas tīmekļa vietnē. Interešu grupu iesniegtie viedokļi un risinājuma priekšlikumi kalpos 

kā ieguldījums asamblejas locekļu priekšlikumu sagatavošanā.  

 

Novērotāji 

 

Iedzīvotāju asamblejas par klimata un vides jautājumiem pēdējos gados notiek arvien biežāk un 

efektīvāk, kas ir izraisījis lielāku interesi par šo metodi. Iepriekšējās asamblejas ir parādījušas, 

ka klātienes klātbūtne ir labākais veids, kā izprast šīs jaunās koprades metodes būtību.  

 

Tāpēc tiek piedāvāta iespēja vērot Iedzīvotāju asamblejas darbībā. Novērotāji ir personas, 

kuras ir profesionāli saistītas ar Iedzīvotāju asamblejas tēmu, kuras vada akadēmiska interese 

vai kuras interesē Iedzīvotāju asambleju organizēšana.  

 

Novērotājiem ir atļauts apmeklēt visas piecas Iedzīvotāju asamblejas darba dienas. Novērotāju 

skaits ir ierobežots. Viņiem ir atsevišķs galds, un viņus pavada organizatoru komandas loceklis, 

kurš palīdz viņiem izprast darba kārtību. Novērotājiem nav tiesību piedalīties grupu diskusijās, 

uzdot jautājumus/komentārus ekspertu un interešu grupu apaļajās diskusijās vai balsot par 

priekšlikumiem. Novērotāji var sazināties ar Iedzīvotāju asamblejas dalībniekiem ar 

organizatoru komandas atļauju.  

 

Lai kļūtu par novērotāju, vismaz vienu nedēļu pirms attiecīgās Iedzīvotāju asamblejas darba 

dienas jānosūta pieteikums organizatorui komandai. Pieprasījumā jāiekļauj pārskats par 

novērotāja pieredzi un paskaidrojums, kāpēc viņš ir ieinteresēts piedalīties Iedzīvotāju 

asamblejā.  

 

Organizatoru komanda piedāvā iespēju būt  Iedzīvotāju asamblejas novērotājiem pilsētas 

domes, pilsētas pašvaldības, saistīto aģentūru darbiniekiem un rajona pašvaldību pārstāvjiem. 

Tas tiek darīts, lai plaši ieviestu šo inovatīvo metodi pilsētas sistēmā.  

 

Organizatoru komanda nodrošina, lai novērotāju klātbūtne un skaits netraucētu atklātas un 

uzticības pilnas diskusijas starp Iedzīvotāju asamblejas locekļiem.  

 

Žurnālisti nevar būt novērotāji, ja vien nav panākta vienošanās ar organizatoriem. 

 

 

 

 

 

 



Galvenais koordinators/moderators un grupu diskusiju vadītāji 

 

Iedzīvotāju asamblejas piecu darba dienu gaitu vada pieredzējis moderators. Moderatora 

uzdevums ir vadīt Iedzīvotāju asamblejas norisi, cieši sadarboties ar organizatoru komandu, lai 

reaģētu uz izmaiņām, un radīt patīkamu un draudzīgu atmosfēru darba dienu laikā.  

 

Iedzīvotāju asamblejas darba valoda ir latviešu valoda, bet koordinators spēj komunicēt arī 

krievu un angļu valodās.  

 

Trīs grupu diskusiju dienās Iedzīvotāju asamblejas dalībnieki ir sadalīti desmit grupās, katru no 

tām vada diskusiju vadītājs, kurš palīdz viņiem apstrādāt informāciju, apsvērt to un formulēt 

priekšlikumus. Diskusiju vadītāja uzdevums ir radīt drošu un atbalstošu atmosfēru Iedzīvotāju 

asamblejas locekļiem pie sava galda, lai ikviens varētu piedalīties, uzdot jautājumus un paust 

savu viedokli. Diskusiju vadītāji nodrošina, ka Iedzīvotāju asamblejas locekļi vienmērīgi virzās 

no informācijas izpratnes un savas pieredzes pārdomām uz risinājumu un priekšlikumu 

formulēšanu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.07.2024. 


